CRNA GORA MALII ZI

Opstina Tuzi . Komuna e Tuzit
Br.Nr:01-031/20- 212~
Tuzi- Tuz,13.03.2020. godine

SKUPSTINA OPSTINE TUZI
n/t g-dinu Fadil Kajoshaj — predsjedniku

PREDMET: Dostava Izvjestaja o stanju imovine Opstine Tuzi za 2019. godinu
NAPOMENA: Uvrstiti u dnevni red naredne sjednice Skupstine Opstine
PODNOSILAC PREDMETA: Predsjednik Opstine

OBRADIVAC AKTA: Direkcija za izgradnju, imovinu i zastupanje

PRILOG: Predlog Zakljucka

Postovani,

Na osnovu clana 60 stav 2 Statuta opstine Tuzi (,Sluzbeni list CG-opstinski propisi® br.24/19, 05/20) u prilogu
Vam dostavljam:
Predlog Zakljucka o prihvatanju Izvjestaja o stanju imovine opstine Tuzi za 2019.godinu, sa izvjeStajem sa
javne rasprave radi stavljanja u proceduru Skupstine opstine Tuzi.

Za predstavnicu predlagaca koja ¢e ucestvovati u radu Skupstine i njenih radnih tijela prilikom razmatranja ovog
materijala odreduje se Elvisa RedZematovi¢ vd Direktorice Direkcije za izgradnju, imovinu i zastupanje.

KUVENDIT TE KOMUNES SE TUZIT
Z. Fadil Kajoshaj - Kryetar

LENDA: Dorézimi i Raportit mbi gjendjen e pronés sé komunés sé Tuzit pér vitin 2019
VEREJT]JE: Té pérfshihen né rendin e dités né seancén e rrallés sé Kuvendit té Komunés
PARASHTRUESI I PROPOZIMIT: Kryetari i Komunés

PERPUNUESI I AKTIT: Drejtoria pér ndértim, proné dhe pérfagésim

SHTOJCE: Propozimi i Konkludimit

I nderuar,

NE bazé té nenit 60 paragrafit 2 t€ Statutit té komunés s€ Tuzit (“Fleta zyrtare ¢ MZ- dispozitat e komunés” nr.

24/19, 05/20) bashkéngjitur Ju dorézoj: :
- Propozimin e Konkludimit mbi miratimin e Raportit mbi gjendjen e pronés sé komunés sé Tuzit pér vitin
2019, sé bashku me Raportin nga debati publike pér ti hell né procedurén e Kuvendit té komunés sé Tuzit.

Pér pérfagésuese té propozuesit e cila do t€ marré pjesé né punén e Kuvendit dhe trupave punues t€ tij gjaté
shqyrtimit té kétij materiali, pércaktohet Ellvisa Rexhematoviq, u.d. sé Drejtoreshés sé Drejtorisé pér ndértim,

proné dhe pérfagésim.

S postovanjem,
Me respekt,

PREDSJEDNIK -KRYETARI,
Nik G}elosh‘a)i_
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DREJTORIA PER NDERTIM, PRONE DHE PERFAQESIM I
KOMUNES SE TUZIT

RAPORT

MBI GJENDJEN E PRONES NE KOMUNEN E TUZIT
PER VITIN 2019.

TUZ, MARS, 2020




NE€ bazé (€ nenit 42 dhe nenit 44 1& Ligjit mbi pronén shtetérore (,,Fleta Zyrtare e MZ“,
nr.21/09, 40/11), nenit 33 dhe nenit 34 (& Ligjit mbi vetéqeverisjen lokale (,,Fleta Zyrtare
e Mz“, nr.02/18,34/19), nenit 32 t& Statutit t&¢ Komunés s& Tuzit (,,Fleta Zyrtare ¢ MZ*, -
dispozitat komunale, nr.24/19,05/20), Rregullores mbi ményrén e udhéhegjes sé evidencés
st gjtrave t€ tundshme dhe té patundshme dhe me regjistrimin e gjérave né pronési té shtetit
(,.Fleta Zyrtare e Mz — dispozitat komunale, numér 024/ 19), Drejtoria pér ndértim, proné
dhe pérfaqésim t¢ Komunés sé Tuzit, dorézon:

RAPORT
mbi gjendjen e pasurisé sé Komunés sé Tuzit

pér vitin 2019.

I Vérejtjet hyrése

Drejtoria pér ndértim, proné dhe pérfagésim né Komunén e Tuzit ka hartuar Raportin mbi
giendjen e pronés sé Komunés sé Tuzit pér vitin 2019. né pajtim me planin vjetor té punés
s€ Kuvendit t&¢ Komunés sé Tuzit pér vitin 2020.

Neni 42 i Ligjit pér Proné Shtetérore parashikon detyrimin pér mbajtjen e njé procesverbali
unik t€ pasurive t€ paluajtshme dhe té luajtshme né dispozicion t& Komunés, dhe neni 44 i
1€ njéjtit ligj parashikon q& t& evidentimin e pasurive (& paluajishme dhe (¢ luajtshme, mbi
t cilat t€ drejtat dhe pronésore e ushtrohen nga komuna, mbahen nga organct komunale gé
i shirytézojné ato gjéra.

Mec nenin 33 (€ Ligjit mbi vetéqeverisjen lokale, éshté paraparé qé Komuna ka pasuri, &
pasuriné e Komunés e pérbéjné gjérat ¢ luajtshme dhe t&é paluajtshme té Komunés, mjetet
financiare, letrat me vleré dhe té drejta té tjera pronésore né pajtim me ligjin, pérderisa me
nenin 34 & t& njéjtit ligj &shté paraparé q&é komuna disponon, mbron dhe menaxhon me
pasuriné e vet n€ pajtim me qéllimin e tyre, me kujdesin e afaristit t& miré né pajtim me
ligjet e veganta, ku komuna dhe shérbimet publike themelues i té cilave éshté komuna jané
t&€ obliguara t¢ b&jné evidencén mbi pasuriné e vet, si dhe kjo pasuri té paragitet né pajtim
me ligjin.

Sipas nenit 30 t&€ Statutit t&€ Komunés sé& Tuzit, éshté paraparé qé pasuriné e pérbéjné gjérat

¢ lévizshme dhe t&é pal&vizshme, para, letra me vleré dhe té drejta t€ tjera pronésore, né
pérputhje me ligjin, q¢€ prona ¢ Komunés sé Tuzit t& disponohet nga Kuvendi i Komunés
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5€ Tuzit, pérveg né rastet ¢ (elérsimit t& t& drejtave t& pronés mbi pasurité ¢ paluajishme
me kontraté t& drejtpérdrejté t¢ vendosur me ligjin g€ rregullon pronén shtetérore, qé
Kuvendi i Komunés s¢ Tuzit t¢ mund t& transferoj¢€ t€ drejtén dhénies me gira té pasurisé
dhe t& drejtén pér té shitur prona té luajtshme organeve kompetente té administratés sé
Administratés sé Tuzit, né pérputhje me njé vendim té posagém.

N& nenin 32 (& Statutit t& Komunés sé Tuzit parashikohet q& Komuna e Tuzit dhe shérbimet
publike t& krijuara nga Komuna jané té detyruara ¢ mbajné evidentimin e pasurisé sé tyrc
né€ perputhje me ligjin, 1€ pérgatisin rregullore dhe akte té tjera, kryerjen e procedurave,
pérgatitjen e akteve individuale né fushén e asgjésimit, menaxhimit dhe pérdorimit té
pronés shtetérore; mbrojtja e pronave dhe interesave juridike t& Komunés sé Tuzit, si dhe
vler€simin e vlerés sé pasurisé sé paluajtshme né dispozicion t& Komunés sé Tuzit, qé
kryhet nga organi i administratés komunale kompetent pér céshtjet e pronés, qé prona ¢
Komunés s¢ Tuzit t& raportohet né pérputhje me ligjin, dhe se Kuvendi do t& marré né
shqyrtim raportin e statusit t€ pasurisé sé komunés dhc shérbimeve publike, t€ paktén njé
heré€ né vit.

Me nenin 12 t¢ Vendimit mbi organizimin dhe ményrén e menaxhimit té administratés
lokale t& Komunés s& Tuzit parashikohet qé& Drejtoria pér ndértim, proné dhe pérfagésim,
ndér t€ tjera, kryen detyra administrative q& kané t& béjné me detyra administrative dhe
profesionale q¢ lidhen me t& drejtat e pronés dhe autorizimet pér pronén né dispozicion t&
saj dhe t& pérdorura nga Komuna dhe organet e saj, mbajtjen e evidencés pér ato pasuri

dhe raportimin pér gjendjen e pasurisg.

T€ drejtat e pasurisé mbi gjérat dhe t€ mirat e tjera né pronési shtetérore do t& ushtrohen né
pérputhje me Ligjin pér pronén shtetérore dhe né até ményré qé siguron transparencén.
Organet kompetente jané & detyruara t'i trajtojné gjérat dhe pasurité e tjera né pronési
shtetérore dhe me pasuriné me & cilén disponon Komuna (€ veprojng si kujdestar t& miré
dhe € jené€ pérgjegjés pér té. Dispozitat e Ligjit mbi pronén shtetérore pércaktojné se
pronari i gjérave n€ pronési shtetérore &shté Mali i Zi, ndérsa disa autorizime té pronésisé
mbi pronén shtetérore i ushtrojné komunat né ményrén e pércaktuar me kété ligj.
Autorizimet pronésore mbi gjérat né pronési shtetérore kryhen edhe nga subjekte & tjera:
organe shtetérore, organe té vetéqeverisjes lokale dhe shérbimeve publike themelues i t&
cilave &shté Mali i Zi, gjegjésisht vetéqgeverisja lokale dhe organet e tjera dhe organizatat
té cilat i shfrytézojné mjetet e buxhetit ose menaxhojné me pronén shtetérore, né pajtim me
ligjin ose me rregullore t& tjera t& sjellura né bazé té ligjit.




Me aktet nénligjore (& sjellura né bazé t& Ligjit mbi pronén shtetérore dhe até: Me rregullore
mbi ményrén e menaxhimit t& evidencés sé gjcrave 1€ lévizshme dhe t& palévizshme dhe
mbi regjistrimin e gjérave né pronési shtetérore dhe me Udhézimin mbi ményrén e
hollésishme & kryerjes sé regjistrimeve té gjérave té lévizshme dhe t& palévizshme né
pronési shtetérore, hollésisht &shté rregulluar detyrimi, procedura dhe formularét e
parapar€ pér evidentimin e gjérave né pronési té shtetit.

IT Evidentimi dhe menaxhimi me pasuriné komunale

Gjérat e lévizshme dhe té palévizshme, mjetet monetare dhe té drejta t& tjera pronésore né
pajtim me ligjin e pérbé&jné pasuriné e Komunés sé¢ Tuzit. Komuna e Tuzit dhe organct
kompetente jané t& obliguar qé ligjérisht dhe ekonomikisht t& menaxhojné dhe t&
shfrytézojné gjérat dhe t& mirat e tjera né pronési t€ shtetit né& pajtim me Ligjin mbi pasuring

shtetérore.

Pérveg pasurive natyrore dhe & mirave né pérdorim té pérgjithshém té cilat nuk mund té
jené objekt i pasurisé private, té drejtat pronésore né gjéra dhe té mirat e tjera né pronési
shtetérore jan€ né qarkullim. Me pasuriné shtetérore menaxhon organi kompetent pér punét
e pasuris€, pérderisa me pasuriné komunale menaxhojné organet e administratés lokale dhe
shérbimet publike ( institucionet publike dhe shogérité afariste themelues i té cilave &shté
komuna) t€ cilave pasuria ¢ Komunés &s Tuzit u éshté dhéné né menaxhim.

Mbi disponueshmeriné me pasuring shtetérore vendos Qeveria e Malit t& Zi, derisa mbi
gjérat dhe (&€ mirat e tjera me t& cilat disponon Komuna e Tuzit, vendosin organet
kompetente n€ pajtim me Statutin ¢ Kuvendin ¢ Komunés sé Tuzit.

Komuna e Tuzit dhe shoqérité afariste themelues i té cilave éshté, b&jné evidentimin mbi
pasuriné e tyre, e cila trajtohet né& veganti pér gjérat e 1évizshme dhe té palévizshme.

Drejtoria pér ndértim, proné dhe pérfagésim né pajtim mé ligjin dhe kompetencat e veta ka
ndérmarr€ t€ gjitha aktivitetet qé t& kryejné evidentimin e pasurisé sé Komunés sé Tuzit,
né¢ ményré g€ ka lajméruar té gjitha organet dhe shérbimet e Komunés sé Tuzit dhe
shogériné afariste themelues i t& cilave &shté t& béné regjistrimin e pasurisé sé lévizshme
dhe t€ palévizshme dhe até né formularét e paraparé me ligj. Pas dorézimit té listave té
regjistrimit, Drejtoria né€ afatin e paraparé i éshté qasur hartimit té Raportit mbi gjendjen e
pasuris€ s€ Komunés sé& Tuzit pér vitin 2019.




III Té dhéna mbi pasuriné e lévizshme

T¢ dhénat pér pronat ¢ lévizshme né pérdorim nga organct e geverisjes lokale dhe
shoqérité afariste té themeluara nga Komuna Tuzit paraqiten né bazé t& regjistrimit t& ploté
1€ datés 31.12.2019. sipas listés dhe regjistrave té kontabilitetit, t& cilén ¢ kané dorézuar (&
eméruarit n€ vazhdimési deri né fund té muajit mars té vitit aktual.

Né baz¢ 1€ 1¢ dhénave t& dorézuara éshté pércaktuar qé vlera totale e pasurisé sé Komunés
s¢ Tuzit éshté: 145.192.08 euro.

Vlera totale ¢ pajisjeve té mobileve té zyrave dhe inventarit té imét éshté: 75.356.48 euro.

Vlera totale ¢ mjeteve € transportit éshté: 69.835.6 euro.

IV Té dhénat mbi pasuriné e palévizshme

Me datén 31.12.2019., Komuna e Tuzit nuk ka té evidentuara gjéra té palévizshme né
pronési t& vet, duke pasur parasysh faktin se nuk &sht& kryer procesi i ndarjes sé pasurisé
dhe péreaktimi i kufijve kadastral mes Komunés s¢ Tuzit dhe Kryeqytetit Podgoricés.

V Vérejtjet pérfundimtare

Me pérfundim té& procedurés sé caktimit t& kufijve dhe ndarjes s& pasurisé mes Komunés
&s Tuzit dhe kryeqytetit Podgoricés, Drejtoria pér udértim, pron dhe pérfaqésim, né pajtim
me ligjin, do t& fillojé punét qé kané té béjné me formimin dhe udhéhegjen e regjistrit té
patundshmérive, regjistrimit t& patundshmérive né Komuné si dhe implementimin e
udhézimeve nga Plani Aksionar t&€ Qeverisé mbi ndarjen e pasurisé shtetéror prej asaj
komunale.

Numér: 09-032/20-2693
Tuz, 12.03.2020

U.D. DREJTORE,




NE baz€ t& nenit 130 t& Rregullores s& punés s& Kuvendit té komunés sé Tuzit (“Fleta zyrtare e
MZ - dispozitat komunale” nr. 29/19), Kuvendi i komunés s& Tuzit, né seancén e mbajtur mé
2020, duke shqyrtuar Raportin mbi gjendjen e pronés sé komunés s& Tuzit pér
vitin 2019, ka sjell
KONKLUDIM

mbi miratimin e Raportit mbi gjendjen e pronés sé komunés sé Tuzit pér vitin 2019

1. Miratohet Raportit mbi gjendjen e pronés s& komunés sé Tuzit pér vitin 2019.

2. Ky konkludim do t& publikohet n& “Fletén zyrtare t& MZ - dispozitat komunale”.

Numér: 02-030/20-
Tuz, .2020. godine

KUVENDI I KOMUNES SE TUZIT
KRYETARI,
Fadil Kajoshaj



